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Sprawozdanie z działalności merytorycznej  

Instytutu Terapii i Edukacji Społecznej – Stowarzyszenie  

za rok 2017 
 

1. Seminaria Skoncentrowane na Osobie 

 

 6 kwietnia 2017 r. w murach Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej w Krakowie odbyło 

się VI Seminarium Skoncentrowane na Osobie Więzi(eń) wyzwaniem. Wydarzenie 

było częścią III Tygodnia Pracy Socjalnej Instytutu Socjologii UJ w Krakowie, 

organizowanego w ramach Ogólnopolskiego Tygodnia Pracy Socjalnej PSSPS. 

Wspólnie z Centrum  Readaptacji i  Integracji  Społecznej Criis, Małopolskim 

Stowarzyszeniem Probacja, Zakładem  Socjologii  Stosowanej  i  Pracy Socjalnej IS 

UJ oraz Wojewódzką Biblioteką Publiczną w Krakowie, stworzyliśmy przestrzeń do 

dyskusji na temat dobrych praktyk penitencjarnych. Naszym gościem był Sylwester 

Kurowski – autor tomiku poezji Marazm. Głównym tematem spotkania była dyskusja 

wokół problematyki doświadczenia pobytu w zakładzie karnym, próby powrotu do 

życia na wolności i odbudowania relacji w społeczeństwie, znaczenia oddziaływań 

pomocowych kierowanych do byłych więźniów i ich bliskich, w końcu miejsca pracy 

socjalnej w systemie penitencjarnym. 

 

2. Szkolenia, warsztaty, spacery aksjologiczne, wystawy, spotkania literackie 

 

 5 kwietnia 2017 wsparcie psychologiczne warsztatów prowadzonych w Liceum 

Świętej Rodziny z Nazaretu z udziałem osoby doświadczonej (studencka praca 

zaliczeniowa z IS UJ).  

 5 kwietnia 2017 r. Instytut Socjologii Uniwersytetu Jagiellońskiego i Instytut Terapii  

i Edukacji Społecznej – Stowarzyszenie zorganizowały we współpracy z Wojewódzką 

Biblioteką Publiczną w Krakowie i Biblioteką Pedagogiczną w Skawinie warsztat  

Wokół  eugeniki  XX  wieku  –  Jak  mówić  o  Zagładzie?  Refleksja  nad metodami 

edukacji społecznej w obszarze problematyki zagłady „życia niewartego życia”. Był 

to warsztat, który koncentrował się wokół zagadnienia metod edukacji, za 

pośrednictwem których przekazywać można w sposób przystępny i zrozumiały wiedzę 

o Zagładzie. W  drugiej  części –  przygotowanej we współpracy z Biblioteką 

Pedagogiczną w Skawinie – uczestnicy dyskutowali wykład Dziecko i wojna – 
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literatura dla dzieci o tematyce wojennej, który podejmował problematykę lektur 

przeznaczonych dla dzieci i młodzieży, które poruszają  tematykę wojny i Zagłady.  

 

 Członkowie Stowarzyszania przygotowali i współorganizowali otwarcie  

w Wojewódzkiej Bibliotece Publicznej w Krakowie wystawy Zabijanie  

z przekonania. Narodowosocjalistyczne morderstwa „eutanazyjne” w Niemczech  

i Europie. Wernisaż odbył się 4 kwietnia 2017 r. podczas III Tygodnia Pracy 

Socjalnej w Krakowie. Wystawę oglądać można było do 30 czerwca 2017 r. Twórcą  

i kuratorem wystawy jest  Michael Gollnow – dyplomowany pracownik socjalny, 

specjalista klinicznej pracy socjalnej aktywnie działający na rzecz osób chorujących 

psychicznie, Członek Polsko-Niemieckiego Towarzystwa Zdrowia Psychicznego. Na 

otwarciu wystawy pojawiło się liczne grono członków naszego Stowarzyszenia.  

 

 W ramach X Krakowskich Dni Integracji organizowanych przez Uniwersytet 

Ekonomiczny w Krakowie oraz III Tygodnia Pracy Socjalnej 6 kwietnia 2017 roku 

Instytut Terapii i Edukacji Społecznej – Stowarzyszenie przeprowadzał szkolenie 

Studenci z Zespołem Aspergera. 

 

 30 kwietnia 2017 uczniowie klas drugich Katolickiego Liceum Ogólnokształcącego 

im. Świętej Rodziny z Nazaretu uczestniczyli w „Spacer aksjologiczny na terenie 

byłego niemieckiego obozu pracy i koncentracyjnego KL PLASZOW” – inicjatywie 

przygotowanej przez  Instytut Terapii i Edukacji Społecznej – Stowarzyszenie.  

  Instytut Terapii i Edukacji Społecznej – Stowarzyszenie przeprowadził 12.05.2017 r. 

podczas warszawskiej konferencji Człowiek w środowisku. Zasoby i twórczość  

w procesie zdrowienia osób z doświadczeniem kryzysu psychicznego zorganizowanej 

przez Koło Psychologii Klinicznej i Psychoterapii APSI na Akademii Pedagogiki 

Specjalnej w Warszawie warsztat Praktyczne wykorzystanie bajek w pracy z dziećmi 

– profilaktyka oraz terapia indywidualna skoncentrowany wokół konkretnych 

tytułów bajek i ich zastosowania w programach profilaktycznych z zakresu zdrowia 

psychicznego dla dzieci w wieku przedszkolnym i wczesnoszkolnym oraz  

w indywidualnej pracy interwenta kryzysowego.  
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 22 czerwca 2017 r. w przeddzień 75. rocznicy zagłady pacjentów Zakładu dla 

Nerwowo i Umysłowo Chorych w Kobierzynie pod Krakowem, na terenie Szpitala 

odbyło się wydarzenie współorganizowane przez Instytut Terapii i Edukacji 

Społecznej – Stowarzyszenie Spacer aksjologiczny upamiętniający wydarzenia 

zagłady pacjentów Zakładu w Kobierzynie w czerwcu 1942 roku. 

 

 W ramach współpracy z Pomorską Koalicją na Rzecz Zdrowia Psychicznego 

Stowarzyszenie prowadziło w Sopocie 17.09.2017r. spotkanie literackie z twórca 

poezji haiku Sebastianem Dąbrowskim. Spotkanie było kontynuacją 

zapoczątkowanych przez ITiES „literackich poszukiwań” wokół twórczości osób  

z doświadczeniem kryzysu psychicznego.  

 

 Na zaproszenie Pomorskiej Koalicji na Rzecz Zdrowia Psychicznego Stowarzyszenie 

przeprowadziło w Gdyni 19.09.2017 r. warsztat O ludziach, z którymi nie 

powinniśmy się zaprzyjaźniać… Punktem skupienia warsztatu była refleksja nad 

psychopatią w wymiarze osobowym i strukturalnym.  

 

 W dniach 12-13 października 2017 r. odbyło się I Pomorskie Forum Samopomocy 

Osób z Doświadczeniem Kryzysu Psychicznego. ITiES był jednym z organizatorów 

Forum – prowadząc warsztat Jak edukować profesjonalistów? Jaką wiedzę, 

umiejętności i wartości powinni posiąść?  

 

 Na zaproszenie Stowarzyszenia Na Drodze Ekspresji Stowarzyszenie przeprowadziło 

w Gdyni 28.11.2017 r. seminarium Praca socjalna wsparciem w zdrowieniu. 

Seminarium było kontynuacją dyskusji nad kliniczną pracą socjalną z roku 2016. 

Seminarium i praca warsztatowa odbyły się z udziałem osób z doświadczeniem 

kryzysu zdrowia psychicznego – uczestnikami projektu Ekspert przez Doświadczenie. 

 

 Przy współpracy z Biurem ds. Osób Niepełnosprawnych UEK i Międzyuczelnianym 

Centrum Wsparcia Psychologicznego Stowarzyszenie kontynuowało w roku 2017 

cykl szkoleń zogniskowanych na problematyce zdrowia psychicznego studentów 

prowadzonych w Uniwersytecie Ekonomicznym w Krakowie oraz Uniwersytecie 

Rolniczym w Krakowie.  
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3. Udział w wydarzeniach. 

 

 8 kwietnia 2017 r. udział w spacerze aksjologicznym w Sanktuarium Ecce Homo  

w Krakowie zorganizowanej przez Koło Naukowe Studentów Pracy Socjalnej UJ  

w ramach III Tygodnia Pracy Socjalnej w Krakowie.  

 

4. Wykłady, referaty, dyskusje panelowe. 

 

 8.05.2017 r. w Warszawie odbył się I Kongres Zdrowia Psychicznego w Warszawie. 

Wykład Promocja zdrowia psychicznego w środowisku akademickim, wsparcie 

studentów z doświadczeniem kryzysu wygłosiła współpracująca z ITiES Anna 

Ocimek (IS UJ).  

 

 Wykład plenarny Twórczość (za)pisana słowem podczas Konferencji organizowanej 

przez Koło Psychologii Klinicznej i Psychoterapii APSI APS Człowiek w środowisku. 

Zasoby i twórczość w procesie zdrowienia osób z doświadczeniem kryzysu 

psychicznego. Wykład obejmował zagadnienia dotyczące twórczości literackiej osób  

z doświadczeniem kryzysu zdrowia psychicznego.  

 

 Przedstawienie działalności ITiES w ramach referatu The use of open spaces for 

dialogue in the promotion of mental health podczas Konferencji EASSW w Paryżu 

w 2017 roku (26-29 czerwca) pod tytułem Social Work Education in Europe: 

Challenging Boundaries. Promoting a Sustainable Future. 

 

 Referat w Oświęcimiu – Dziecko a wojna – literatura dla dzieci o tematyce wojennej 

na wybranych przykładach polsko- i niemieckojęzycznych podczas międzynarodowej 

konferencji naukowej Przestrzenie literatury dla młodego czytelnika. Perspektywa 

niemiecka i polska (październik 2017).  

 

 8 grudnia 2017 r. odbył się Pierwszy Ogólnopolski Kongres Praw Obywatelskich 

organizowany przez Biuro RPO. Aktywny udział jako paneliści w części Ruch 

samopomocowy osób z doświadczeniem kryzysu psychicznego wzięły osoby 

współpracujące/związane  z ITiES.  
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5. Publikacje 

 

 Złożenie w 2017 roku do druku dwie publikacje: Polskie dzieci uczą się o wojnie  

z książek – literatura dla dzieci o tematyce wojennej na wybranych przykładach – 

oddane do druku „Alma Mater” oraz Dziecko a wojna – literatura dla dzieci  

o tematyce wojennej na wybranych przykładach polsko- i niemieckojęzycznych – 

oddane do druku do materiałów pokonferencyjnych. 

 

 ITiES wspomniany został w tekście Kształcenie do pracy socjalnej opartej na 

wartościach w 195 numerze czasopisma „Alma Mater”.  

  

 ITiES wspomniany został w tekście W trosce o człowieka. III Tydzień Pracy 

Socjalnej Instytutu Socjologii UJ w ramach Ogólnopolskiego Tygodnia Pracy 

Socjalnej Polskiego Stowarzyszenia Szkół Pracy Socjalnej w numerze 194 

czasopisma „Alma Mater”.  

 

 ITiES wspomniany został w tekście JESTEŚ ZA. O studentach z zespołem Aspergera 

w „Krakowskim Semestralniku Studentów Niepełnosprawnych”, 1 (16) 2017.   

 

 ITiES wspomniany został w tekście Psychiatria chce wyjść zza murów autorstwa 

Przemysława Wilczyńskiego. Tekst ukazał się w Tygodniku Powszechnym, 22 (3542) 

2017.   

 

6. Prace dyplomowe 

 

 Praca dyplomowa Troska o zdrowie psychiczne młodzieży - analiza warsztatów dla 

młodzieży ponadgimnazjalnej napisana przez Agnieszkę Majcher (Uniwersytet 

Pedagogiczny, luty 2017 rok). 

 

 Praca licencjacka Edukacja aksjologiczna na przykładzie zbrodni eugenicznej na 

chorujących psychicznie napisana przez Karolinę Rożniatowską, studentkę IS UJ. 
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7. Współorganizacja, patronat, partnerstwo. 

 

 Partnerstwo w III Tygodniu Pracy Socjalnej w Krakowie organizowanym w ramach 

Ogólnopolskiego Tygodnia Pracy Socjalnej PSSPS – kwiecień 2017.  

 

 Partnerstwo podczas konferencji Koła Psychologii Klinicznej i Psychoterapii APSI 

Człowiek w środowisku. Zasoby i twórczość w procesie zdrowienia osób  

z doświadczeniem kryzysu psychicznego, która odbyła się na Akademii Pedagogiki 

Specjalnej w Warszawie 12 maja 2017 r.  

 

 Współorganizacja wydarzenia Dzień 23 czerwca podczas obchodów 75. rocznicy 

zagłady pacjentów szpitala w Kobierzynie – czerwiec 2017. 

 

 Współpraca podczas obchodów Dni Solidarności z Osobami Chorującymi 

Psychicznie w Trójmieście – wrzesień 2017. 

 

 Organizacja podczas obchodów I Pomorskiego Forum Samopomocy Osób  

z Doświadczeniem Kryzysu Psychicznego – październik 2017. 

 

 Współpraca w ramach kampanii społecznej „Odmień swoją głowę” Pomorskiej 

Koalicji na rzecz Zdrowia Psychicznego – 2017 rok.  

 

8. Strona internetowa. 

 

 W 2017 roku Zarząd informował na stronie internetowej o bieżących działaniach 

Stowarzyszania.  

 ITiES pojawił się na stronie PowerUs w związku z włączeniem kierunku Praca 

socjalna w IS UJ w struktury PowerUs. 
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9. Kontakty i promocja Stowarzyszenia 

 

 Podczas prowadzonych szkoleń w ramach projektu „Wspieranie szkół i placówek 

oświatowych w zakresie interwencji kryzysowej”, finansowanego ze środków NPZ 

na lata 2016-2020 ITiES prezentował swoja  

 Podpisanie porozumienia z Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną nr 2  

w Krakowie.  

 

 


